EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS Nº 64/2021-SSP, NOS
TERMOS DO PADRÃO Nº 07/2002,

APROVADO PELO DECRETO/DF Nº 23.287/2002
Processo: 00050-00006419/2021-21-SSP, SIGGO nº 45389. Das Partes: O DISTRITO
FEDERAL, por meio do FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO
FEDERAL e a empresa HPE AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA, inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoas Jurídicas da Receita Federal sob o nº 54.305.743/0011-70. Do Objeto: a
aquisição de 5 (cinco) veículos do tipo caminhonete tração 4X4 descaracterizada, Marca:
MITSUBISHI, Modelo: L200 TRITON GLS AT, (Data de fabricação/modelo igual ou
posterior ao ano da assinatura do contrato), de acordo com as especificações descritas abaixo
e condições estabelecidas no Edital de Licitação do Pregão Eletrônico nº 40/2020-SENASP;
Ata de Registro de Preços nº 21/2020-SENASP/MJSP, Proposta da Contratada; Estudo
Estudo Técnico Preliminar - SSP/SEGI/SUAG/COPLAN/GEIP e Memorando Nº 18/2021 -
SSP/SEGI/SUAG/COFF/DICC/GCONT. Do valor: R$ 886.000,00 (oitocentos e oitenta e
seis mil reais). Da Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 24909. Programa de
Trabalho: 06.181.6217.4220.0010. Natureza da Despesa: 44.90.52-52. Fonte de Recurso:
392. Unidade Gestora: 220909. Gestão: 22909. Nota de Empenho nº 2021NE00129. Da
vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura, permitida a sua prorrogação na
forma do art. 57, § 1°, da Lei nº 8.666/93, conforme Edital de Licitação do Pregão Eletrônico
nº 40/2020-SENASP. Data da assinatura: 13/12/2021. Signatários: pelo Distrito Federal:
JÚLIO DANILO SOUZA FERREIRA, Secretário de Estado de Segurança Pública do
Distrito Federal e Presidente do Fundo de Segurança Pública do Distrito Federal; pela
Contratada: EDUARDO CORDEIRO DE ALMEIDA E SILVA, Representante Legal.

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 80 - DGP/PMDF, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA
POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

CONVOCAÇÃO PARA A ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR
DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, torna pública a convocação, para
entrega de documentos, dos candidatos abaixo relacionados, aprovados no concurso público de
admissão ao Curso de Formação de Praças (CFP) com graduação de Soldado Policial Militar da
Polícia Militar do Distrito Federal do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes -
QPPMC, regido pelo Edital Normativo nº 21/DGP, do dia 24 de janeiro de 2018, conforme a
seguir.
1. DA CONVOCAÇÃO
1.1. Os candidatos abaixo relacionados, ficam convocados para comparecerem no corpo da
guarda do Departamento de Gestão de Pessoal (DGP), situado no Setor Policial, Área Especial,
Conjunto 4, Asa Sul, Brasília - DF, no dia e horário a seguir discriminado, a fim de efetuarem a
entrega da documentação prevista nos itens 3 e 19 do Edital nº 21/DGP - PMDF, de 24 de
janeiro de 2018, na seguinte ordem: código da vaga, número de inscrição, nome completo e
classificação.
1.1.1. Candidatos ao Curso de Formação de Praças - Combatente - QPPMC – Masculino
(código 101).
Dia 20/12/2021, às 14:30H:
0197139197, PEDRO HENRIQUE RODRIGUES LOPES, 1808; 0197121632, WENDER DA
SILVA MESQUITA, 1809; 0197100142, MARCUS VINICIUS NASCIMENTO MARTINS,
1810; 0197121552,ROBERT NEVES DE ANDRADE, 1811; 0197114202, WATILLA
SANTOS DE SOUSA, 1812; 0197125838, LUCAS MARTINS BONFIM, 1813; 0197118373,
RODRIGO CURADO PELLICANO, 1814; 0197101405, ATILA DA SILVA FERREIRA,
1815; 0197113168, JOAILSON ALVES DE OLIVEIRA, 1816; 0197114570, ARTHUR
ARAUJO DE SOUSA, 1817; 0197137702, ERIC GIL COELHO, 1818; 0197151282, IURI
CURCIO NUNES, 1819.
20/12/2021, às 15:30H:
0197115108, EDUARDO LOBATO MOREIRA, 1820; 0197111210, ALEXANDRE SOUSA
DA SILVA, ALEXANDRE SOUSA DA SILVA, 1821; 0197101602, AGUIHUDSON
EDUARDO DOS REIS CARNEIRO, 1822; 0197109579, GABRIEL MARRA MENEGAZ,
1823; 0197102652, DANILO JALES DA SILVA, 1824, 0197158849, ROGERIO DE
MORAES SILVA JUNIOR,1825; 0197116439, RODRIGO SIMOES DE CARVALHO
COSTA, 1826.
1.1.2. Candidatas ao Curso de Formação de Praças - Combatente - QPPMC – Feminino (código
102).
14/12/2021 às 15:30h
0197101796, ELISA DE PAULA SAMPAIO, 303; 0197100899, LARISSA BREDOW
SILVA, 304; 0197121200, BRUNA SOUSA DE RESENDE, 305; 0197100789, POLIANA
DE SOUSA OLIVEIRA, 306; 0197104613, KENYA FERNANDES DE SOUZA, 307.
2.1. Os candidatos relacionados nos itens 1.1.1 e 1.1.2 deverão acessar o endereço eletrônico
http://www.iades.com.br, AMBIENTE DO CANDIDATO, e preencher os formulários a seguir
disponíveis:
a) Ficha Cadastral de Inclusão de Novos Policiais;
b) Declaração de não acumulação de Cargo Público; e
c) Declaração de Bens e Direitos.
2.2. As documentações relacionadas nos itens 3 e 19 do Edital nº 21/DGP - PMDF, de 24 de
janeiro de 2018 e no subitem 2.1 deste Edital deverão ser entregues no dia e horário
especificados acima.

KLEPTER ROSA GONÇALVES

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

EXTRATO DO CONTRATO N° 35/2021
Processo: 00054-00100625/2019-08. PARTES: DF/PMDF x WELSER-ITAGE
PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO S.A. OBJETO: Aquisição de 976 (novecentos e
setenta e seis) Filtros para Máscara de Gás para Proteção Anti Motim/Mod:
CTCF50.VALOR: R$ 600.571,84 (seiscentos mil, quinhentos e setenta e um reais e
oitenta e quatro centavos), procedentes do Orçamento do Distrito Federal para o corrente
exercício. NOTAS DE EMPENHO: 2021NE399, emitida em 19/11/2021. FONTE DE
RECURSO: 0100000000. Unidade Gestora Emitente: 170393. PTRES: 89306.
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.30 e 2021NE00432, de 19/11/2021. FONTE DE
RECURSO: 100000000. Unidade Gestora/Orçamentária: 220103/24103. PROGRAMA
DE TRABALHO: 06181621730299527. NATUREZA DA DESPESA: 33.90.30. BASE
LEGAL: Edital de Pregão Eletrônico n° 54/2020-PMDF. ASSINATURA: 13/12/2021.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura. SIGNATÁRIOS: Pelo
DISTRITO FEDERAL: WILSON SARMENTO DOS SANTOS, Chefe em Exercício do
Departamento de Logística e Finanças. Pela Contratada: LUIZ CRISTIANO VALLIM
MONTEIRO, na qualidade de Diretor comercial/Procurador.

AVISO DE LICITAÇÃO - REABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO INTERNACIONAL Nº 44/2020

Processo: 0054-003134/2016. O Departamento de Logística e Finanças, da Polícia Militar
do Distrito Federal torna público aos interessados a REABERTURA do certame em
epígrafe, cujo objeto é o Registro de Preços para aquisição no mercado interno ou externo
de capacetes antitumulto com proteção balística nível I, para proteção individual dos
policiais militares do Distrito Federal nas ações de gestões democráticas de multidões,
conforme especificação técnica constante no Anexo I do Edital. Valor estimado: R$
18.732.004,40 (dezoito milhões, setecentos e trinta e dois mil, quatro reais e quarenta
centavos). Tipo: menor preço. Data limite para recebimento das propostas: Dia
02/02/2022 às 14h (horário de Brasília/DF). Elemento de despesa: 4.4.90-52. Cópia do
Edital se encontra nos sítios: www.gov.br/compras e www.pm.df.gov.br. UASG: 926016.
Informações: (55) - (61) - 3190-5557 / (55) - (61) - 3190-5559 e no e-mail:
splpmdf@gmail.com. O certame será regido em conformidade ao art. 193, inciso II da Lei
Federal nº 14.133, de 1º/04/2021.

Brasília/DF, 15 de dezembro de 2021
EDILSON MARTINS DA SILVA
Ordenador de Despesa, Substituto

DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de
Combate à Corrupção, no telefone 0800-6449060.
O Chefe do Departamento de Saúde e Assistência ao Pessoal, da Polícia Militar do
Distrito Federal, com fulcro no art. 26 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 c/c o inciso
XIII do art. 1º da Portaria nº 727, de 15 de outubro de 2010, vem por meio do presente ato,
RATIFICAR A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO POR CREDENCIAMENTO em
favor da empresa MULTIMAGEM DIAGNÓSTICO MÉDICO POR IMAGEM LTDA,
(Nome Fantasia: MULTIMAGEM ECOGRAFIA), CNPJ: 04.030.215/0001-06,
Localizada no Endereço: SHLN Conjunto I, Bloco A, Salas 403 e 405, Edifício Biosphere
Health Center, Asa Norte-DF, Telefone: 3202-4620/ 3202-4630, E-mail:
multimagemecografia@gmail.com, para a prestação de serviço na especialidades de Bloco
1 - Radiografias em Geral, de acordo com o Edital de Credenciamento 03/2017 do
processo 054.002.962/2016, no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), conforme
justificado no Ofício 72370814 e na Nota de Empenho 2021NE1654 (72736861).
ALEXANDRE HENRIQUE GARCIA VIANNA.

POLÍCIA CIVIL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2021
Processo: 00052-00052-00015080/2021-06. Objeto: Contratação de empresa para
realização de serviços de RETÍFICA de motores dos veículos pertencentes à frota da
Polícia Civil do Distrito Federal, conforme especificações e condições estabelecidas no
termo de referência constante do Anexo I do Edital. Maior desconto. Valor estimado da
licitação: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) Natureza de Despesa: 33.90.39, Fonte 100.
Programa de Trabalho 28.845.0903.00NR.0053 – Manutenção da Polícia Civil do Distrito
Federal. Unidade Orçamentária: 73.901 – Fundo Constitucional do Distrito Federal.
UASG 926015. Prazo de entrega: conforme Termo de Referência. Data limite do
recebimento das propostas: 29 de dezembro de 2021, às 10h30. O Edital, com todos seus
anexos, deverá ser obtido nos sites www.comprasnet.gov.br e www.pcdf.df.gov.br ou
ainda na Comissão Permanente de Licitação, localizada no SPO, Conjunto A, Lote 23,
Edifício da Direção Geral, 3º Andar, Complexo da PCDF, Brasília-DF, nos dias úteis, das
12h às 18h30min, através de mídia, a qual deverá ser fornecida pelo interessado. Maiores
informações na CPL/PCDF fones: 3207-4071/4046.

Brasília/DF, 15 de dezembro de 2021
KELLY CRISTINA CORDEIRO GUEDES

Pregoeira

PÁGINA 65 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 234, QUINTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

IADES
Realce